Primo

Dic. q̄ secunda intentio non est secundarius conceptus quem habemus de re. patet sic. quia cadem ratione ponetur tercīa intentio & quarta intentio eo q̄ de re possumus habere tres vel quattuor conceptus concipiūt̄ em̄ p̄mā rem sub conceptu communi. sc̄i cūdo s̄b̄ cōceptu p̄p̄o. ter⁹ s̄b̄ cōceptu passiōis. q̄rto s̄b̄ cōceptu respectuō sicut cognoscimus hominem q̄ est aīal & q̄

Questões

predicabiliū

homo. et q̄ est risibilis et q̄ est dignissima creaturarum. Similiter scientia de intentionibus pertinet ad librum de anima in quo determinatur de conceptibus et similitudinibus rerum q̄ afficiunt animam. Dic secundo. q̄ p̄ma intentionis non est quidditas nec aptitudo quidditatis est secunda intentionis. patet sic. quia tunc de eisdem considerantur logica et metaphysicus quod est contra commentatum dicentes. sicut ens nature se habet ad metaphysicā ita ens rationis se habet ad logicā. Postea autem q̄ quidditas et aptitudo quidditatis non sunt entia rōis sed entia realia. Dic tertio. q̄ p̄ma intentionis non est vox neq̄ non significans res ad extra. nec sc̄da intentionis est nomine significans alia nomina p̄ma intentionis vel conceptus. nā nulla p̄s logice considerat de nominibus neq̄ de vocibus rei in quantum super ipsis fundant secundum intentiones sicut latius postea patet. Dic quarto. q̄ secunda intentionis sunt relationes rōis fabricatae ab anima. que dependent quantum ad esse et conferuntur ab ipso intellectu habentes esse obiectuum in ipso intellectu. Et ex hoc sequitur q̄ nulla secunda intentionis est ens reale licet enim habeat fundamentum terminorum realem. nō tamē est circumscriptio opere intellectus quod requirit ad relationem realem.

Bed contra *Predicte arguit q̄* drupl. p̄mo sic nam circumscribo omni actu intellectus vle. est ap̄tū natūrā esse in plurib⁹ et nomine ipm̄ est sc̄da intentionis. q̄q̄ sc̄da intentionis non est p̄ acti intellectus. Secundo sic. ille effectus est realis cuius oēs causae sunt reales s̄z omnis causa sc̄darū intentionū sunt reales reputa intellectus et obiectum ergo. Tercio sic. individualium est sc̄da intentionis. et illa non est fabricata ab anima ergo. Quarto sic illud accēs est reale. cuius subiectum est reale sed sc̄dit q̄ subiectum sc̄da intentionū siue sit intellectus siue obiectū est ens reale. Ad p̄mū et ad tertium dicit q̄ licet vniuersale et individualium p̄me intentionaliter capta sunt ap̄a nata esse in plurib⁹ vel in uno solo circumscribo opere intellectus. non tamen ipsa capta sc̄da intentionaliter sicut postea patet.

Ad secundum dicitur q̄ licet effectus qui est p̄ acti causatus sit realis cuius causae sunt reales non tamen effectus qui solummodo est derelictus. vnde secunda intentiones non dicuntur p̄ acti causari sed magis derelinqui ex actu copatiuo intellectus. Ad quartum dicit q̄ secunda intentionis habet solum esse obiectum in intellectu et nullib⁹ habet et subiectum eo q̄ hoc p̄tēt cōmentare et cōdēntibus realibus. S̄z melius dicit q̄ sc̄da intentiones habet et subiectum in obiecto et non in intellectu. hoc patet sic. q̄ intellectus facit vniuersalitatem in rebus s̄m cōmentatorē ergo vniuersalitas. q̄ est sc̄da intentionis in resubiectu. Patet sic sc̄do q̄ in illo est accēs subiectum qd̄ denotat sed secunda intentionis denotant obiectū et non intellectū q̄ sit subiectum in obiecto. Neq̄ refert q̄ obiectum est ens reale non enim operi accidentis rōis habere p̄ subiecto ens rōis. nū dicit q̄ sunt in obiecto non s̄m esse reale sed s̄m esse cognitum.

Questio Quarta. vtr̄ logica doceat oēm modū sciendi. Pro cuius solutione attēde p̄mo q̄ tr̄s sunt mōi sciendi in coī. sc̄z diffinitio diuisio et argumentatio. Et q̄libet istorū diuisio. nā triplicē diffinitio. s̄. qd̄ ditatia descriptio et qd̄ noīs. Tū ad diffinitiōem qd̄ ditatia s̄m dñm al-

bertū q̄neq̄ redit. p̄mū ē q̄ oīa posita in diffinitiōne debent ēcē substantialia diffinitio. Sc̄dm est q̄ ultima diff̄erentia sit cōvertibilis cuī ipo diffinitio. Terciū ē q̄ ges̄mus in ea positiū explicet p̄mā potētā. q̄d̄na ultimum actū. Quartū ē q̄ oīa polita in diffinitiōne explicet ipius diffinitiō naturā. Et quatuor est q̄ explicet ē ipiū diffinitiō a p̄mā potētā v̄sq̄ ad ultimum actū. Silt triplicē est diuisio quēdā em̄ est generis in sp̄s. Alia vero subiectū in accidētia v̄ ecōverso. Et tercia vocis multiplicis in sua significata. Et similiū argumentatō diuisio in quatuor sp̄s sc̄z inductionē exemplum enthūmēma et syllēm. Attēde sc̄do q̄ s̄m aliquo logica nō est cōplete tradita a pho eo q̄ nō fecit sp̄iale metōnē de diffinitiōne diuisione inductionē enthūmēnate et exemplo. Dein tamē v̄ def̄ q̄ logica Breto. sufficiētē tradidit nobis artē dif̄iniēdi in sc̄do posterioꝝ. qd̄ liconicē ondit quō necē fuit in aresto. interponere artē diffinitiōnā in sc̄do posterioꝝ ut ars demonstratiua cōplete esset tradita ab eo. Etia ars diuisiua sufficiētē habeti ex sc̄do posterioꝝ et ita sufficiētē nobis tradita ē logica ab Breto. v̄ testatus Euerrois in plogō libri physicōi.

Dic prīmo Q̄ logica cōplete tradita docet omnes modūz sciendi patet. q̄ ad logicā p̄tēz docere omnē modū diffiniēdi diuisiōnē et argumentationē. Nā si nō p̄tēt ad logicā cuī ad nullā aliā sciētiā p̄tēt se q̄rēt q̄ nō haberem̄ sciām de oī ab hōte sc̄ibili. Dic sc̄do q̄ logica Breto. cōplete tradit nobis modū sciendi siue deueniēdi de noticia noti ad iōtē noti notiā. patz sic p̄mo autoritate Breto. in fine libri Elencoꝝ dicentis q̄ nullā p̄tētē tradidit sciām de logica an eū et p̄ter hoc petit grās. Patz etiam ratione exprimis dictis.

Questio Quinta. vtr̄ logica sit p̄ philosophie. Pro cuius solutione attēde p̄mo. q̄ philosophia casp̄is dupl. vno mō generalē. putēt ē app̄hēsio cuiuslibz amirabilē p̄ p̄ncipia eiꝝ. Est at admiratō s̄m eū. Agonia mētē suspēsio q̄ cordis. ex stupore magni p̄digii in flū appetis cuī de siderio iniiciēdi cam. Admirabile at ēcūtē cā ē occultū innumerop̄z rara. Alio mō caput phia sp̄iale v̄ et app̄hēsio vitatis cuiuslibz enī a nāfā cātī et illoꝝ caput p̄ philosophia p̄pīe. Attēde sc̄do. q̄ phia diuisiō rōnāles realē et morales et illoꝝ caput phia gñalt. Realē at diuisiō in nāfālē mathētā et metaphysicā. Hermocōs p̄o p̄tinz lib. se grāmaticā logicā et rhetoricā. Moralē at sub se ethicā politicā. economicā et monasticā. vnde ethica ē de mō viuedi nōi. Et ethicā ē de his q̄ sit. p̄ia ad oēz modū viuedi. Politicā ē de mō viuedi ciuitatē. Economicā ē de mō viuedi domēsticē. Monasticā ē de mō viuedi solitariē. p̄ia p̄s ē traditā a pho i liboꝝ ethi⁹ cop. sc̄da p̄s ab eodē in politicis. terciā p̄o ab eodē in p̄conomicis. De monasticis at nō hēm̄ aliquā libruꝝ ab Breto. traditū ideo forte q̄ statū solitariū nō repūbat et p̄tuoluz eo q̄ hō ē alia naturalē sociale et politiā cuiā. De p̄tib⁹ at realē sophie alibi determinabif. Dic iōtē breuiꝝ q̄ logica ē p̄s p̄phie p̄moconalī ūne rōnalē et nō realē. p̄z sic. q̄ ipa ē de sc̄dis iōtēib⁹ q̄ sit etiā rōis. et etiā est directiua actuum rationis ergo. Si autem questas an ipsa sit v̄tis necessaria delectabilis et honesta

Dico breuiter & sic. Quid sit utilis patet quia disponit in collectum ad prompte facilius et expedito exercendu[m] suas operationes et etiam sine ea nulla scientia haberi potest. Et per hoc patet quod sit necessaria nam ea utilitas in adhucione altiarum sciarum. Unde dicit albertus & credentes aliqd sci[er]e sine logica se habent ad suu[m] scitu[m] sicut ignis ad suu[m] obustione. Nam sicut ignis coburens lucidus ignorat eam si credentes aliqd sci[er]e sine logica eam sui scitu ignorant. Quod autem sit honesta patet. quod illud est bonum honestum. quod sua vi nos trahit et sua dignitate nos allicit. Si logica est bona eo quod ipsam desideramus et appetimus dato quod nulla est alia scia. Et ex his patet quod ipsa est delectabilis eo quod infert delectationem habitudinem eius.

Ad argumentum. In oppositum. Ad p[ro]m[pt]u[m] d[icit]ur. Negando animus et ad probandum d[icit]ur negacionem. non sicut in entibus realibus est dare gradus ista in entibus rationib[us]. sed id non est quod est minus ente rationis sicut non est ente rationib[us]. sed id est minus ens rationis sicut magis ens aliquod modo. non tamquam quod est illud quod est minus ens rationis sicut nihil. non repugnat ergo syllola quod sit subiectum alio scie. et quod habeat passiones sicut eius physis. metaphysica distinguunt vnitates reales sive fundameta realia et intentionales sive fundameta intentionalia sicut ibidem diffuse declarat doctor subtilis.

Ad secundum d[icit]ur. quod ens rationis in eo non est subiectum logice. Ad probandum d[icit]ur licet logica habeat aliqd ens rationis. subiecto utrumque vel argumentacionem. non tamen est intentionis ei docere ens rationis sive formalis ei ratio. Neque sequitur circa id laborat dialecticus metaphysicus et sophista ergo habet id est subiectum sicut maistri est. Ad tertium p[ro]positum solu[n]dum licet logica sit de sedis intentionib[us] non tamquam ex hoc sequitur quod sedis intentionis sit subiectum logice. Ad quartum d[icit]ur. quod cum argumentatio prima intentionis captiva sit sive syllola sicut entia realia sunt tamen rationes si capiant scde intentionaliter. Ad quintum patet solutio ex dictis.

Quid sit necessaria.

Incipit Elagoge porphirij in kathagogias Aristotelis id est incipit liber Porphyrii introductorius ad cognitiones predicamentorum Aristoteles. quod dividit in duas partes principales videlicet in phennum et tractatu[m]. Tractatus incepit ibi. Unde autem neque genus neque species simpliciter dici. Problemum vero continet tres partes principales. In prima parte ostendit utilitatem huius scie ut per hoc suos auditores reddat beneficios. In secunda parte ostendit modum procedendi in hac scia. Et cum hoc ostendit questiones a quibus abstinebit in hoc opere et per hoc reddit auditores doctiles ibi (modus de generibus species) In tercya parte ostendit quod philosophus vult imitari in hoc opere. Et hoc est ibi (Illiud vero quemadmodum) Dicit ergo sic porphyrii alloquendo suum discipulum qui grisoriorum vocabatur. O grisoriori cuius sit necessarium nosse id est nouissimum et cognoscere quid sit genus quid species quid differentia quid proprium quid accidens. Ad eam doctrinam predicamento[rum] que est apud Aristotelem id est ad addendum scientiam predicamentorum ab Aristotelie traditam. Et cum sit necessarium nosse quod sit genus quid species etc. Ad divisionem assignationem id est ad p[re]dicta divisionem. Et etiam cum sit nec[ess]arium nosse ista omnino id est universaliter ad ea quod in divisione et in demonstratione sunt utilia. Idcirco ego Porphyrius

facies tibi Grisoriorum (compendiosam traditionem) id est breuem et utiliem tractatum (de speculatione) id est cognitione istarum rerum scilicet quod est universalium. (temporibus aggregati ea que dicata sunt ab antiquis philosophis) ut puta a platonice in libro qui dicit sophistes et hoc breuer velut modo introductio et puerili (abstinentia) in hoc opere (ab altioribus questionibus) id est a questionibus difficultissimis que possunt formari de ipsius universalibus (vero) p[er] sed est (concreta) id est determinatas sive tractas medie ore simpliciores. I. medio tres et faciles. Tunc ibi (modus de generibus species) tagit secundam partem huius phenomini in qua porphyrius qualciam questiones mouet quas se renovere permittit. que tamquam Boetii sunt puriles et secrete et tempeste quidem a doctis viris nec a pluribus dissolute. Dicit igitur sic Porphyrius id est statim ego Porphyrius recusat dicens de generibus species id est tractare hanc questionem utrum universalia et principia genera et species subsistant in re extra seu reali vel enim sunt in seipsis non dispositi per se vel positi (Sive) id est cu[m] hoc etiam recessabo dicere virum universalia sint corporalia vel incorporea et illa est secunda questione difficultis. Sive id est cu[m] hoc etiam recessabo dicere utrum sit separata a subtilitate an ipsa subtilitas positura sine et illa est tercera questione difficultis. Et tunc dicit Porphyrius quod ipse recusat dicens id est determinare non solum istas questiones etiam quascumque alias circumstantes et ambigentes predictas questiones. Deinde eum dicit alius difficultus est enim ostendit causam sui dicti quia videlicet et predictas questiones terminare est altioris negotii et maioris egens inquisitionis quam p[ro]positum suum. Deinde cum dicit (Illiud vero quemadmodum) Tunc terciam partem phenomini in qua ostendit quos velut imitari in hoc opere. Et dicit quod in isto libro ipse imitatur us est antiquus philosophus qui probabiliter determinauerunt de ipsis universalibus et maxime peripateticos quorum princeps fuit Aristoteles. Circa hunc textum. Attende primo quod porphyrius huic librum composuit ad instantiam cuiusdam discipuli sui qui grisoriorum vocabatur eo quod liberum predicatorum Aristotelis ad plenum non intelligebatur ad quod facultas intelligendum Porphyrius hunc librum sibi direxit qui multum valeret ad breuer et compendiouse intelligendum doctrinam predicationis Aristotelis. Dicunt tamen quidam quod liber prius fuit editus a platonice et intitulatus sophistes platonis et postea a Porphyrio repetitus et sic intitulatus. Incipit elagoge porphyrii in kathagogias Aristotelis. Et dicunt elagoge ab illos quod est intro et logos ductio quasi introductiones ad predicationem Aristotelis. Attende secundo. quod porphyrius hic narrat quattuor utilitates ad quas valeret et ordinatur scientia huius libri. Unde Boecius. Est enim per hoc opusculum predicatorum facilis cognitione et divisiones integras assignatio. Et divisionum recta inspectio et demonstrationum veracissima conclusio. Primo ergo valer ad cognitionem predicatorum eo quod in predicatione ordinatur species sub genere ordine directo. et difference a latere ordine in directo. Et ideo necessarium fuit cognoscere quid sit genus quid species quid proprius quid accidens. Nam genus species et differentia ponuntur in genere. accidens autem proprium et commune non igitur caueatur ne accidens proprium sive communis ne ponatur in predicatione preseire oportuit quod accidens et quod proprium eo quod enim Boecium malum non vital nisi cognitum

Questões

predicabiliū

Secunda utilitas est. quia valet ad distinctionem assignatione eo q species distinctis p gen'z dñaz. Et i distinctione nō dñ ponit accns nec p rū neq; cōe. id oportet plicere quid gen'q d species. Tercia utilitas qd valet ad diuisio/ nē facienda. diuidit em gen'z species p dñas centiales et nō accn tales sive accns sit p rū sive cōe. id o scire ista qnq; ut eligat tria. f. gen'ples p dñaz. Quarta utilitas ē qd valz ad demratoe. nā ad demratoe pcludit pprna passio de subiecto qd ē spes p medium qd ē distinctione qd costat ex gne p dñaz. qd glacie qd genus qd spes qd dñia qd ppr. Et quid ad demratoe no coludit accns cōe. id o oper scire qd sit accns cōe ut a demratoe excludit.

Artedescio. qd necessariū caput qd tuor mois ut p rū meta philice capitulū de necessario. vno mō dñ illud necessariū sine qd no contingit esse vle vivere et sic respirare ē necessariū a salt et sūr cubus. Scđo mō dicit illud sive quo no contingit bene et aut pueri malo sicut būbere medicinā latuā est necessariū. ut aliqs no labore et febre. Tercio mō dicit necessariū qd infert violetā. nā violentia dicit qd ē qdam necessitas. Quartu mō dicit omne illud necessariū qd no contingit alio mō se habere. et hoc mō dicit necessarium simpt z pple. Unū logica dicit esse necessariū et cīa tractatus pdcabiliiū est necessariū ad cognitōem pdcamētorū eo qd sine libro pdcabiliiū no p pse haberi noticia pdcamētō. Attende qd. qd p Porphirij erat in studio atheniesi tr̄s secte phōri multū famata. quarū vna fuit epicuroz ab epicuro dicta cui pncps fuit b̄z aliquos Aristip' fm alios no epicurus qd felicitate posuit in voluptatibus corporalibz. vt dicit Tullius. Et dicit omnia corpora ē copiosita ex atomis. id ē indissimibilibus. vt dicit Boeti' in commentario. Et interpretatur epicurus ab epi qd est supra et curis qd est superficies. qd philosophabz superficialiter. Alia fuit secta stoicorum a stoia porta dicta quia vacantes studio stoicoz iuxta illā portā morabantur. Tercia fuit peripateticoz quoniam pncps p picipiis fuit Arestotiles. Licea hūc textum moneret.

Questio Unū vniuersale sit subiectū hūiū libri. Et arguit pmo qd non qd vniuersale no est ens gno ē sū sectū hūiū libri. Hs patet. qd qd est id est qd vniū numero ē vle no est bmoi cu pdcat de pluribz. Igz Secundo sic. vniuersale no haber aliqs passiones. qd no est subiectū alie. cie. patet pñia. qd p qd qd ē substa/ tia demonstrat passiones in scia illi subiecti de subiecto qd scia est habitus cōclusionis sicut intellectus ē habitus pncipior. Anz pbaf. qd ppcetas vls no pē ē sū glare eo qd tuc no couerteret cu co qd ē vle. et sic no erit aliquid ab illo vli cui est. pprū qd est inconveniens eo qd pprū no indicat cōtinuum ei cui est. pprū ex pmo thopico rū. Tercio sic. vle no est vniuocū ad illa qnq; vniuer salia de qbus fit nictio in textu ppxposito. ergo no est hic subiectum. tenet cōsequētia. qd optet subiectū scie ē vniuocū ad ea de qbus pdcat. Hs pbaf. qd omne vniuocū multis se habet ad illa sub rōe alicuius vls. Sed vniuersale no copatur ad hec sub ratione alicuius vls. qd no sunt sub rōe alicuius istoz. qnq; nullū em coq. qnq; cōeit alios sed b̄z est distinctum ab alijs. si ergo sub rōe alicuius vls sic erit sex vla qd pluronim ē sū. Quarto sic. vle est h̄ subiectū p g b̄t i qd tū est intentio. vle inqstū rei applicat. No inqstū intentio qd intentio ut intentio habet cōsiderari a metaphysico me-

taphysicus em cōsiderat quod b̄z ens inqstū ens ergo z intentionem inqstū ens. Et p sequente cōsiderat inqstū intentionē inqstū intentio ē. Lōfirma qd ois scia realē vls eo qd singulariū no est scia. ergo hec scia cu no sit re alis no erit de vli. Et si dicas qd cōsiderat de intentio vniuersal inqstū est applicabilis rei. Lōtra qd vle illo mō captū est ens p accns de quo no est scia. Quinto sic hic determinat de istis qnq; vlbis sub rōe pprna diuidēdo z diffinienda qdlibet pprna no faciendo mētionem de vli sū se nec quo ad eius quod qd eli. nec quo ad eō passiones ergo hec qnq; vla erit h̄ subiectū z sic no vñ uersale. In oppositū arguit hec scia est vna ghabz vñ subiectū ergo hec qnq; no sunt subiectū nisi ut cōsiderari in vno coi qd est pñm subiectū. z illud est vle Pro solutione isti questionis soluēde sunt qnq; partiales questiones.

Prima Questio est. Utz subiectū istius tractatus qd est vle sit ens vniū. cu ad qnq; vla. p cuius solutōne attende pmo. qd vle capis tribus mōis sicut qdlibet aliud nomē cōcretū. vno mō p subiecto id est p rōne inctōnis cui applicat inctō vls. h̄ mō vle est pñm obiectū in intellectū z ois scia est vls z maxime metaphysica. qd cōsiderat qd est cōnuslibet entis inqstū ens. Scđo sumit p forma lez p intentio vltatis causata ab intellectu z applicabili rōne pme intentōis. Tercio mō suīt p aggregatio ex subiecto z fo. ma z illud ē ens p accns aggregat em res diueratas ex qbus no sit pse vnum z illo no no est de cōsideratō alicuius artificis qd de ente p accns no est scia eo qd ipm no est diffinibile ex sexto metaphysice. Nec dicit vna p se cōiunctū de quo aliquid ē de monstrabile. vniuersale aut scđo mō acceptū est de cōsideratō logice z de isto cōcreto ē solū sermo h̄ inposito. Attende scđo. qd significatū ter mi cōs significatū vna veram naturam p cōsiderari tripl. vno mō fm ēc in suppositis ei qd dicit ē fundamētale sive materiale ei z hoc mō insunt ei accns cōla qd fluunt ex pncipijs ē diuidū. Scđo cōsiderat absolute fm sūiū ē qd dicatū et sic ei insunt pdcata substātialia z qd dicatū. Tercio mō cōsiderat vrg p formā sive spēm intelligibile ab intellectu apprehēdī. Et tale cō apprehēdūlū ē cō cognitūz ei z fm tale cō insunt ei inctōes scđe. vñ intellectū cōsiderat naturā bmo. pnr vna in mltis. z de mltis alij qua ppricata rega in natura si considerata mouetur ad causandū inctōes vniuersalitatis quā attribuit īpē nature vniuersali a qua sumit intentio. Attende tercio. qd qdlibet istorum qnq; vniuersalium in qd intentio vñ vniuersalis diuidit vtpū gen'ples potest capi dupl. vno mō p formalī. z sic illa qnq; sunt species ip' vls. Alio mō p fundamentali sive p denumigato. z sic no sunt species. vñ genus generalissimum pme intentionis caprum no potest esse species sicut dicit Porphirij. z licet bene possit esse species si capias sode intentionalit. vñ diuisio vniuersalis in qnq; vla est diuisio generis in species. Et si qd qd sunt differēt illaz intentionū. Dicit qd qd sunt nobis ignote sive innominate. possum tamē noīri a vel b̄z z si arguat. Ex istis sequeret qd duespēs eiusdem generis possint dñe inuicem pdcari. ut dicendo genus est. spes vñ differentia est species. Dic brevē. qd non est inconveniens in accidentibus matrime rationis vnam spēm denominatiue pdcari de alia. sicut est hic cu dicit genus est species. vñ qdlibet illaz intentionū p-

accipit ut quid et ut modus. Accipit autem ut quid quia est id quod intelligit. ut modus propter quod est ratio sub qua intelligit aliud. Quoniam igitur scilicet intentio utrōque accipiuntur ut quid et utrōque ut modus tunc opponuntur et una non predicatur de alia. Si animal in illa species generis est spes accepta ut quid ut quod ut se est illud quod opificatus ad utrumque quod est suum genus. Species autem ut modus. i.e. ut ratione sub qua intelligitur generis respectu. igitur propter est haec nec ibi predicatur oppositum de opposito. Et si inferius et predicatur oppositum de opposito est fallax figura de ceteris mutando modum in quod et quod in modum. Et hoc declarat familiariter in hoc singulariter est plurale. Nam si plale acceptatur ut quid et ut modus propter est haec. Nam bre est modus illius quod significatur per plale. Attende quarto. Quod de vniuersitate vniuersitatis est duplex opus. Prima opinio est quod utrumque est analogum ad quicunque vniuersitas est per ipsum. Quod est de genere et de posterio de aliis. Et ex hoc inferius illius quod utrumque non est vniuersitate de ipsis quicunque. Ita analogum et similitudinem est postero. Dicit enim prius de genere quod pfectus principiat rationem vniuersitatis quod est vniuersitas et per posterius de aliis. Sed hoc opus non primitur ratione. Tunc primo quod similius est oportet procedere quod vniuersitas est subiectum hoc tractatus sed quicunque vniuersitas est subiectum quod est similius eo per scientiam et rationem vniuersitatis per subiectum ad quod omnia alia attribuuntur sicut ad suum genus scibilem. Tunc quod licet utrumque possit dicatur de genere quod de aliis hoc non impedit vniuersitatorem. Nam in omni genere aliquam species pfectus principiat naturam generis et alia eo quod in eas est etiam ordo. Et ideo est naturaliter per hunc quod est et quod est vniuersitas et naturaliter in generibus et non logicaliter quod probatur genus vniuersitatis rationis sicut per ipsum in principio primo; ubi dicitur alioquin est vniuersitas hoc et bonum. Et ergo non sequitur utrumque possit dicatur de genere quod de aliis ergo equiuocatio.

Dic primo Utrumque scilicet intentio natus capituli estens per barum sic quod non entis non est diffinitio nisi quid non sit utrumque diffinitio per rem et hoc sic quod aptum naturae est predicari de multis. igitur Propter etiam quod non entis nihil applicatur nisi ens aliquid applicatur sicut fons hoc boetius scilicet intentio applicatur per ipsum et utrumque est ens. Pater etiam quod sub ratione non entis non intelligitur quicquid intelligitur sub ratione vniuersitatis et quicquid intelligitur sub ratione vniuersitatis et non est non ens. Dic secundo. Quod utrumque est vniuersitas ad quicunque vniuersitatem. pater quod utrumque predicatur de istis fons nomine et ratione et vniuersitate. Leniter quoniam per arrestationem in principio predicatur. Ans est manifestum quod liber isto et aptum naturae est dici de pluribus igitur. Dic tertium. Quod utrumque est generis ad quicunque vniuersitatem pater sic quod predicatur de eis in quid est et vniuersitate et est genere. Ans propter quod ad interrogatorum factum quod de quilibet isto et verum est dicere quod primo est utrumque. Dic quartus. Quod utrumque est sub ratione vniuersitatis est subiectum in isto libro. pater sic quod illud cui spectatur ad dictiones subiectum in scia est subiectum illius sciae. Ut autem est hoc modo igitur. Dicitur pater quod hic supponit quod est et quod est de eo taliter non. Non enim est et est possibile sciare quid est aliquid suarum spiecierum ignorato de ipso quod est et quod est. hic ei diffinitorum est spes. Tunc non oportuit hoc ponere diffinitorum vniuersitas quod illa supponit porphirius que est et sufficiet assignata ab arrestatione primo per armenias et posteriori. Tunc ratione vniuersitas quod est predicari de pluribus utitur in diffinitorum istorum quicunque. Sicut sibi que est scda ad dictionem quod est per ipsum quod quid est demonstrant passiones in eis ipsi subiecto. Tunc si aliquis passio vniuersitas ostendat inesse per rationem. vniuersitas tunc sufficiens ostendit de subiecto per et per de aliquo uno. Et si de aliquo uno hec passio de mostre per rationem vniuersitas per hoc ostendit de vniuersitate. Sic sit in positivo. Nam differre ab individuali demonstratur de genere

per hanc partculam predicari de pluribus. Sed tertia predicatione est maiestata. Nam utrumque dividitur in hec quicunque vniuersitas. igitur illa vniuersitas habet ordinem et attributum ad ipsum. Secundum circa hoc.

Queritur Porphirius sit substantia vel accidens. Et si sit accidens utrumque sit in re vel in intellectu. Ad hunc respondet quod utrumque est accidens intentionale causatum per actum proprium intellectus. quod est in re causa in subiecto capiendo utrumque per formam intellectualis ab intellectu. Cipitur siue inesse cognitorum non in intellectu. eo per materia et efficiens non coincidenter excedere per hic operis iste clavis est ea efficiens vniuersitas et alia per intentionem non est emaria neque subiectum caput et hoc per commentatorem primo de aia dicente quod intellectus est qui facit vniuersitatem in rebus. Et hoc per etiam quod accidens est in illo subiectum quod denotatur. utrumque autem denotatur rem non intellectum sed in re subiectum in intellectu autem utrumque in efficiete et sicut cognitum in cognosciente est quod obiectum in intellectus subiectus in rebus cognitis. Secundum dubium utrumque hec sit haec. hoc est utrumque. die brevis ut per hoc predicatur intentione de subiecto quod significatur naturam vera et non predicatur de eo in esse hoc et reali sed solu in esse cognito ita quod per hoc predicatum intentionale denominatur illud subiectum non fons sicut est realis fons et cognitum. prout sicut sicut forma se habet ad esse re ad denotari sed illud accidens intentionale est in tali subiecto quod denotatur per predicari de tali subiecto. Tertium dubium. Utrumque oportet tales proprieates hoc est spes hoc est utrumque sine per se. Dic breuitate quod non. Non enim intentione predicatur de re in primo dicendi per se. eo per res per me intentionis non per quod diffiniri per aliquam secundum intentionem. Nec secundum quod intentione non oportet per se principis subiecti. Ut enim quod res non est ea efficiens intentionis sicut intellectus. Neque tertio quod ille non est modus predicationis sed essendi. Propter etiam sic quod per se per se per se vniuersitas quod est fons. Ut hoc est per se utrumque oportet per se vniuersitas quod est fons.

Quartum dubium. Quid sit utrumque et quid dicitur utrumque et per predictabile. Dic breuitate quod utrumque est quod aptum naturae est predicari de pluribus. Ut hoc est vniuersitas in multis et de multis fons aristotelis in primo per armenias et primo posterior. Et si predictabile dicitur quod est fons. fons materialis diversitatem et hoc est per predictabile continent diuinam quod est vna in tribus personis et de de ipsis. Ide autem utrumque per predictabile fons aliquos. eo per predictabile naturae est predicari de pluribus. Ut hoc est vniuersitas est esse in pluribus. Secundum est ergo per intentionem arrestationis quod utrumque est quod naturae est predicari de pluribus et quod est vniuersitas in multis. Ide alterum quod est id est absolute et dicitur respectus. Ide enim quod aptum naturae est esse in multis. etiam aptum naturae est dicitur de multis. Et utrumque respectu ad eum predicabile naturae est dicitur in multis. Et utrumque respectu ad dictionem primo dicitur. Ide est cum per dictionem Iudeo dicitur breuitate quod utrumque et per predictabile dicitur sicut subiectum et propria passio. si enim illa quod dicitur in primo posterior sit perfecta diffinitio vniuersitatis enim per ea demonstratur predicabile inesse vniuersitatem. Si vero illa quod dicitur in libro per armenias non per ea demonstratur illa quod est in libro posterior inesse vniuersalitatem.

Sed contra Primo sic. Omne accidens quod est in re vel est proprium vel ceterum. Si proprium inest individualis. licet non primo. Si ceterum tunc primo inest individualis. si et utrumque est accidens in re tunc est individualis. Et fons. quod tunc est individualis denotatur utrumque. Prterea intellectus est virtus passiva et de alia. non opificatus extra intendendo. sicut arguit de sensu primo topicorum. Et cum est utrumque non extrahitur. illud non est in subiecto alioquin extra intellectum. Ita et in intellectu et in intelligibili sit vniuersitas vniuersitas et materia et forma per se.

Questioes

predicabiliū

tatorē tertio de aīa sed forma nō est extra materiā nec ecōuerso gne intelligibile extra intellectū. qd̄ p̄t̄ nec vle. Sedo sic. In hac p̄t̄ hō est sp̄s p̄dicat̄ oportū de op̄posito vtputa intentio de re ḡ ipa est fā. Nā bñ seq̄ hō ē sp̄s est accīs intentionale ḡ hō est accīs intentionale. h̄ c̄clusio est falla ḡ alīq̄ p̄missariū nō mīor. ḡ maior. Et p̄firmat̄ qd̄ p̄dicat̄ in abstracto p̄a est vera ḡ p̄mo. h̄ ista hō est sp̄s nō est in p̄mo. et est p̄dicatio in abstracto ḡ falsa. Tertius sic. Lui p̄ se inest diffinīto & diffinīto. h̄ hō p̄dicat̄ ḡ se de pluribus dīnīto numero in quid. ḡ hō per se est sp̄s. Quarto sic. qd̄ p̄ se est intelligibile p̄ se est vle. h̄ hō ē bmoi. igit̄ qd̄ p̄ luuū qd̄ quid est. Et p̄firmat̄ qd̄ vle p̄uenit hōi fm̄ qd̄ abstrahit̄ alīq̄ accīte ḡ nō inest ei ut accīs ḡ p̄ se. an cedens p̄t̄. qd̄ hō ut p̄t̄ accidentiū est singularis. Ad 4^o aūmento in p̄t̄. Ad p̄mū dī. qd̄ p̄eedit de accīte re ilī qd̄ inest re fm̄ esse naturale. Et ad p̄mā p̄firmat̄ oēm̄ dī. qd̄ licet intellectus nō attribuat̄ rei alīq̄ accīs reale trāslatādo p̄ tale accīs sp̄am rem. p̄t̄ m̄ sibi attribuere alīq̄ accīs intentionale p̄serit. qd̄ tale accīs originalē p̄rietate rei. sicut etiā nos at̄ tribuimus voci modū fandi qd̄ est in voce et in subiecto et ab intellectu effectiue. Et ad diērī p̄metatoris cōiter dī. qd̄ nō p̄dōeraf̄ ei. autoritas cū loq̄ dī intellectu eo qd̄ ibi grauissime defecit. Posset tñ dic̄ qd̄ h̄ dī intellīḡ nō qd̄ fiat vñū p̄positū ex illis eo qd̄ tñc̄ intellectu estet p̄p̄t̄ ex oīb̄ qd̄t̄at̄ rex lēlibilū. h̄ intelligēdū ē qd̄ intellectus veri p̄cipiū p̄dicat̄ōz̄ intelligibilis actu qd̄ materia respectu forme. qd̄ intellectus in actu est intelligibile eo qd̄ sp̄em intellegiūlē in actu potēt̄ seipsum intelligere reflectēdō. materia aut̄ nō est forma p̄ h̄ qd̄ p̄ponit̄ cū forma. Ad 5^o dī p̄cedendo qd̄ in hac p̄t̄ p̄dicat̄ intentio de re. reat̄ ad intellectu et h̄ mō ibi nō p̄dicat̄ op̄posito de op̄posito. Nec̄ valet p̄na sed est fallat̄ia accīt̄ qd̄ sp̄s respectu hoīs accīp̄t̄ ut mod̄ & respectu intentionis accīp̄t̄ ut quid. qd̄ qd̄ liber in suo genere est qd̄. Ad p̄firmat̄ oēm̄ dī. qd̄ ibi nō est p̄dicat̄ in abstracto. qd̄ sp̄s est quid. p̄c̄tu et p̄dicat̄ de re de nominatiū. Ad tertiu dī. qd̄ p̄ se pot̄ determinare inherentiā h̄ p̄dicat̄ p̄dicat̄ de plurib̄. vel p̄t̄ deternia re inherens. s. p̄dicat̄ p̄mo. ē falsa. sc̄do est vera et nō infert p̄na. Sile p̄t̄ hic accīs est p̄ se em̄ si p̄ se determinet inherentiā tñc̄ est vera qd̄ ens p̄dicat̄ in quid de qd̄ libet h̄ si determinet inherens tñc̄ est falsum et p̄de p̄z̄ solutio ad p̄firmat̄ōz̄. Ad quā argumentū. Nam̄ minor est p̄a vrḡ se determinet inherens. et tñc̄ maior ē fāl. Ead p̄firmat̄ oēm̄ dī. qd̄ vle inest hō ut abstrahit̄ ab omni accīte reali qd̄ p̄sept̄ur ipm̄ fm̄ esse naturale. nō aut̄ ut abstrahit̄ ab accīte intentionali.

Questio Seda. Utz̄ tñ qd̄q̄ sunt p̄d̄icabiliā pro p̄ solutioē arte de p̄mo. qd̄ p̄dicabile cap̄t̄ du/ p̄pliciter. vno. p̄t̄eo qd̄ apt̄ū matū ē p̄dicari in plurib̄. Alio. p̄mū. p̄ eo qd̄ p̄dicat̄ de plurib̄ vel vno solo. Attender. qd̄ si ista p̄o tñm̄ quiq̄ sunt p̄dicabiliā exponat̄. p̄t̄eo ipa de rigore finonis est falla. sunt ei multo plura p̄dicabiliā qd̄ quinq̄. Si aut̄ exponat̄ ad sensum in quo p̄cedit eam logici ipsa est p̄cedenda et valet tñm̄ sicut quiq̄ sunt intentiones specificē distincē de qd̄ p̄dicat̄ illa passio p̄dicabile et nō plures. Attēder tertio. Qd̄ sic vle acīp̄t̄ p̄ p̄ma intentione et p̄ sedā inrētōe et p̄ aggregato ex vrasq̄. ita etiā p̄dicabile p̄ cap̄t̄ et p̄ p̄ma intentione et p̄ sedā et p̄ aggregato ex vrasq̄. Attende quarto. qd̄ vñt̄ p̄dicat̄ et p̄dicabile. Nam̄

predicat̄ est tñdā relatio rōnis fundata in termino qd̄ p̄t̄ p̄ueritibl̄r̄ l̄ nō p̄ueritibl̄ p̄dicari. Predicabile āt̄ ē relatio rōnis fundata in termino fm̄ qd̄ p̄t̄ in qd̄ vel qua le p̄dicari. Et nō solum dñm̄ penes actūz̄ aptitudinē sicut aliqui dicunt. Ut rētāmē et p̄lēcat̄ et p̄dicabile possum in eodē fundamento fm̄ alīa et alīa rōez̄ funderi. et ex h̄ p̄t̄ qd̄ nō sunt ponēda nisi qd̄q̄ p̄dicata. sicut ea ponit p̄hs in p̄mo topicoz̄. Nam̄ oē p̄dicat̄ p̄dicat̄ p̄ueritibl̄ vel nō p̄ueritibl̄. Si p̄di cat̄ p̄ueritibl̄ h̄ est dupl̄. vel ḡ p̄dicat̄ essentialiter etiā sic est diffinīto ad quā reducīt̄ sp̄s. vel accīderat̄ etiā sic est p̄p̄t̄. Si aut̄ p̄dicat̄ nō p̄ueritibl̄ h̄ est dupl̄. vel p̄dicat̄ essentialiter etiā sic est genus. vel p̄dīcat̄ accīderat̄. etiā sic est accīs. Un̄ qd̄to topicorum vbi doct̄ p̄hs struere et destruere gen̄. docet etiā h̄ de dñā. Alia aut̄ est dñā specificā et vltima qd̄ p̄ueritibl̄ cū sp̄e. etiā p̄dicat̄ ad cū p̄ueritibl̄ etiā reducīt̄ ad diffinītōe. Et forte ppter talē diversitatē dñā. aut̄ tot̄ hic nō ponit dñā implicititer ēē p̄dicabile qd̄ nō habet aliquē modū p̄dicandi in quid vel in quale. et sp̄em nō ponit p̄dicat̄. qd̄ ipsa reducīt̄ ad diffinītōe cū solū sp̄e sit diffinītō. Vel potius ad genus. quia de ipa gen̄ p̄dicat̄ essentialiter et nō p̄ueritibl̄. Et iō ex qd̄to topicoz̄ habet p̄siderat̄os destruēdi vel p̄struēdi pbleumara de sp̄eliū de genere. vel qd̄ sp̄s non est p̄dicatum p̄p̄nis dialectice. Illa em̄ nō est cōs̄ misi singularib̄ que caduit sub sensu. id̄ talia excludit̄ ar̄istoteles ex p̄mo topicoz̄. ab inter rogatōe de dialectica eo qd̄ sunt manifesta sensu. sic qd̄ patet qd̄o s̄. h̄ qd̄ p̄dicat̄ etiā qd̄ p̄dicata. Dicad qd̄st̄ones. qd̄ tñr̄ quinq̄ s̄. p̄dicabilit̄. h̄. pbanc aliqui sic. qd̄ oē p̄dicabile fecit substantiā vel accīs. Si substantiā vel rotā vel p̄t̄. Si prem̄ vel prem̄ materiale. etiā sic est gen̄. vel formale etiā sic est dñā vel totā substantiam. sic ē species eo qd̄ totū esse indiuiduū. Si accīs vel p̄ueritibl̄ etiā sic est p̄p̄t̄. vel nō p̄ueritibl̄ etiā sic est accīs. Sed hec sufficiet̄ia nō valet. qd̄ iō p̄p̄t̄ cap̄t̄ p̄dicabile p̄ se. intentione. Sed sc̄d̄ intentiones nō p̄nt̄ distingui p̄ p̄t̄mas. qd̄ accīdūt̄ eis. qd̄ ista distincō nō est ad p̄p̄t̄. Item oēs intentiones sunt accidentia. ḡ male dī st̄inguūt̄ qd̄ se fecit substantia. vel accīs. Un̄ est man̄ festū fm̄ eos. Ideo dicunt̄ alīq̄ qd̄ iste liber immediat̄ ordinaē ad libr̄ p̄dicantoz̄. vbi determinat̄ de ordinabilit̄ in genere. id̄o hic loquit̄ de p̄dicabilib̄ fm̄ qd̄ sc̄d̄ ordinabilit̄ in genere. h̄ sup̄posito ipsi dant̄ sic sufficiet̄ia. Ordo potēt̄ esse eoz̄ qd̄ sum in genere. Vele cop̄ qd̄. in uno genere ad alia qd̄ sunt in alio genere. in eodē p̄test̄. ēē ordō directus fm̄ sub et supra. etiā sic sunt duo via. sic genus et sp̄s vel indirectus etiā sic est dñā qd̄ est supra sp̄iem indirecte et sub genere. Accidentiū aut̄ ad substantias est ordō vel p̄ueritibl̄. vel nō p̄ueritibl̄. etiā sic alia duo p̄dicabilit̄. Et licet hec opinio in aliquo h̄at̄ beat veritatem. Non est tñ sufficiens. qd̄ ille ordō p̄dicamentoz̄. p̄t̄ eis ita bñ cōuenire fm̄ qd̄ sc̄d̄. subiectibl̄ sicut p̄dicabilit̄. etiā oportet̄ determinare etiā de subiectibl̄ sicut de p̄dicabilit̄. Et etiā sicut accīs h̄ or dinem ad subiectū. ita subiectū ad accīs. et sicut ex p̄t̄ accīt̄ sumerent̄ duo p̄dicabilit̄. ita etiā ex p̄t̄ subiectū ppter duplēcē eius ordinem ad accīdens. Hanc ḡ sic sufficiet̄ia fm̄ intentionē doctoris subtilis. qd̄ omne p̄dicabile p̄dicat̄ in quid vel in quale. si in quid hoc est duplēcē. quia vel p̄dicat̄ totam cōtentiam. etiā sic est sp̄s. vel prem̄ essentie etiā sic est genus. Si aut̄ in quale h̄ est duplēcē vel p̄dicat̄ in qd̄t̄ cōtentiale etiā sic est dñā. vel

accidentale et h[ab]et duplicitate. q[uod] autem predicatur accidens conuertibile a principiis subjecti egrediens. et sic est primum vel non conuertibile et sic est accidens. Unum predicari in quid est predicari essentia subiecti per modum essentiae suae substantiae et non per modum accidentis suae denominatis. Et nota quod species de tota essentia in dividuius nam si aliquid essentie inesset dividuius p[er] eentiam speciei. tunc duo dividuius differente essentialemente per duas acceptas ab illo quod plus est in uno quam in alio quantum ad esse dividuius. et sic species possunt dividui formali in dividuius et dividuius essentialemente distinguib[us] ab dividuius et quiditatem diffiniri alia diffinitio quam si dividitio speciei que videtur esse inconuenientia. Genus autem non est tota essentia sed solum praes essentie nam si dicat tota essentia speciei. tunc in diffinendo speciem videtur superflueret quod est inconueniens.

Sed contra predicta quadrupliciter primo sic. Ens est predicable cum de omnibus predicatur. et non ponit aliquod istorum quinque. Sed sic dividuius est predicable cum de uno solo natum sit predicari et tandem non est aliquod istorum. Tertio diffinitio distinguit a singulis istorum et tamquam est predicabile de diffinitio. Quarto ens philosophicus ut chimera est predicabile et tam non est aliquod istorum quinque. Ad primum dictum ab aliquo ens est equivoqui non predicatur aliquo istorum modorum. et non non est aliquod istorum quinque. Sed contra hoc arguit. quod philosophus de metaphysice est quod ens maxime et primo est predicabile. Et quanto metaphysice est quod ens de multis non equo. Ideo aliter responderemus franciscus et porphyrius non intendit loqui de predicabili. sed et extendit ad transcendentalia quam ad limitata. sed soli loqui de predicabilitate limitata. quale autem non est ens. et ideo remaneat divisione insufficiens. Unum pro ordinat librum suum ad librum predicamentorum aristotelis. id est soli loqui de illis verbis que repertur in coordinatis predicabilium aliquo modo cuiusmodi non sunt transcendentalia. Ad secundum dicitur licet dividuius sit predicable ceteri sumptui. non enim est predicable proprie sumptui. eo quod non est proprium natum predicari de pluribus quam sunt limitata et non trascendentia de quo hic loquitur post. Ad tertium patet soluto. Unum diffinitio constat ex generi et differentia. id est reducitur ad duo predicabilia. sicut ad suas propriae essentiales. Ad quartum dicitur quod ens fieri non est predicable nisi est quid vocaliter quod ei non correspondet aliquid in re. sicut veritas entis diminuti non est nisi est quid est sequens non quod aliquod predicationis eius sumptus loquendo. Ad evidentiem questionem quas mouet porphyrius mouetur.

Quæstio tertia ultra questiones quas mouet post. sicut per artem dialepticam terminabiles. Pro eius solutione Attende primo quod porphyrius mouet istas questiones de generibus et species non de alijs verbis. quod genera et species habent per se modum predicandi quam alia. et etiam omnia alia sunt in generibus et species. Quare autem non voluit terminare illas questiones principalis causa fuit quod ipse fuit instrutor iuueniis quam tantam difficultatem adhuc intelligere non posset. Dicitur tamen aliquid mouere eas ne aliquid credant quod de verbis difficilis questiones moueri non possunt. Videlicet non alius quis crederet post. illas questiones ignorare. Est tamen principalis ut ipse reddat auditores attentos ex earum difficultate. Attende secundo. quod istas questiones difficiles soluere resolutio non spectat ad logicam sed ad metaphysicam in soluere eas dialepticam ac probabiliter suae per principia certa bene præterea ad logicum. Unum de boetius. quod iste questiones difficiles a multis quid est doctis viris sunt certate. sed a nullis dissolute. Attende tertio et alij di-

cunt quod post per solum intellectum intelligat intellectum divinum. Et per intellectum intelligat intellectum angelicum. Per nudum vero intellectum humanum. Laudam assignat quod intellectus dominus solus est. eo quod nubes est materies primaria intellectus angelicus purus est. eo quod nubes est mixta cum fantasmatibus. Sed intellectus humanus est nudus. eo quod in principio creaturis est talis tabula in qua nihil est depictum. Et ex hoc dicunt quod videtur rem naturam et speciem sit est yde ex parte in solo intellectu. Sed videtur post rem est in nudo intellectu et etiam puro. Sed videtur in rem non est intellectu hoc est quod intendit dicere commentator. sicut per ipsum de anima quod intellectus est qui causat videtur in rebus. Attende quarto. quod sicut prius dictum est videtur potest capi per prima intentione vel per secundam vel per aggregatum ex prima et secunda intentione. Hoc igitur primo. quod terminare predictas questiones dilectissime pertinet ad logicum. Primo sic. quod logos h[ab]et videtur ad ea in quibus fundantur principales intentiones ab considerare sed illa sunt via. Dic secundo. quod videtur intentionalem captum non subsistit sed est in solis nudis prius intellectibus positum. Unum h[ab]et videtur in videtur est quod subesse alterius susterne. Nam h[ab]et videtur in dividuius de predicatione substantie. sed caput videtur idem est quod est in re circumscripto omni opere intellectus. Primo ergo sic. Illud est in solis nudis puris intellectibus positum quod videtur h[ab]et esse fabricatum a nostra anima sive per operationem mentis. sed sicut est de via videtur intentionalem capro. Unum enim videtur idem intelligi tur h[ab]et videtur soli nudus et purus. Ad evidentiem alias duas questiones mouet. Quarta questione ultra videtur sive intentionalem captum sit in rebus. De qua questione sunt duo modi dicendi. Primus modus est nominatio quod supponit quod triplex est videtur sive vocale mentale et scriptum. Supponunt secundo quod substantia duobus modis accipitur. uno per prime intentionem sive re que est substantia. Alio secundum intentionem sive termio de genere substantie. Si ergo etiam accidens. uno per realiter inherente. Alio per termio predicabili accidentaliter et transmutabiliter. Tunc dicitur sic primo. Omne videtur sive vocale vel mentale est accidens. secundo modo accidens sed non secundo modo. Primo sic quod oīs vox et perceptus est accidens. sed omne videtur sive vocale vel mentale est substantia. Secundum videtur sive nullum videtur sive vocale vel mentale est substantia. Et etiam nullum scriptum est de predicatione substantie. Primo sic quod est de tale est accidens. Nam vox et perceptus sunt accidentia. Et sicut aliquid scriptum est accidentia videtur scriptum in spiritu sacramenti altaris. licet scriptum prout scripsit in alijs corporibus sunt substantiae. non enim sunt nisi incaustum in papirus. Et ex hoc inserit etiam quod quilibet videtur est una res singularis et non est videtur nisi per significacionem et quod nullum videtur est substantia extra animam et hoc probat aliquid rationibus. Prima ratio. oīs substantia est una res et non plures res. videtur est plures res. si est una et non plures id est una numero. H[ab]et enim ab aliis vocat unum numero. Si autem aliqua substantia est plures res. videtur est plures res singulares videtur est plures res videtur. videtur est plures res. videtur est plures res videtur. Si primo def. sequitur quod aliqua substantia est plures substantiae singulares et non sunt eadem ratione aliqua substantia est plures hoies. et tunc quis videtur distinguere a particulari uno. non tamen distinguere a particularibus. Si autem aliqua substantia est plures res. videtur est plures res. aut una et non plures. Si secundum def. sequitur quod est singularis. Si primo def. quod aut est plures res singulares aut plures res videtur. ita videtur plures in infinito. videtur est substantia quod nulla substantia est videtur. ita quod non singularis est quo relinquitur. quod nulla substantia est videtur. Secunda